
 
 

Af Mie Buus, december 2008 
 

Murra tur - retur!  
Så er der nyt fra Murra ɀ friske indtryk og informationer fra vores tur derud i uge 48-49. 

Vejen var fremkommelig. Det er absolut ikke noget man bare kan tage for givet på landet i Nica-
ragua (se tidligere fotos), men nu er dette års regntid ovre ɀ den voldsomme regn stilnede af for 
nogle uger siden, og jordvejenes mudder er tørret ind til en hård overflade, der dog nogle steder 
hurtigt køres til et fint støv, som står i en fane mange meter bagud efter vores lejede Toyota Hilux, 
da vi kører mod Murra. Dog, dybe hjulspor og huller, hvor busser og lastbiler har siddet fast, taler 
sit tydelige sprog om de problemer, der havde været med at passere vejen tidligere. 

 

Murra ligger i bunden af en snæver dal, og ved den stejle nedkørsel til byen passerer vi det jord-
skred, der i en periode betød, at færdsel til og fra Murra var umulig. De lastbiler, der kunne komme 
frem måtte læsse om, så byen kunne få de allermest nødvendige varer. Nu var vejen blevet gravet 



fri; men da vi kiggede op, så vi den ene fløj af sundhedscentret stikke ud over kanten på den bjerg-
afsats, den er bygget på. Denne bjergside var blevet hårdt ramt af flere jordskred.  

Man undrer sig uvilkårligt over, hvordan nogen kunne komme i tanke om at bygge her; men forkla-
ringen er givetvis, at der er så få steder i Murra, hvor man finder et større areal, der er blot nogen-
lunde plant. 

           

Ifølge Murras nyvalgte borgmester vil sundhedsministeriet genopføre centret i løbet af næste år. 
Centret, der kun er 2 år gammelt, er et smukt og moderne byggeri, som rummer både ambulant 
klinik og hospital med sengeafsnit. Centret blev ramt af et stort jordskred, der trykkede taget på 
bagsiden ind, væltede noget af en beskyttelsesmur og flød ind i en del af hospitalsfløjen. Flere 
patienter måtte hjælpes ud af sengene og reddes ud af bygningen, fortæller den vagtmand, der nu 
holder opsyn med stedet.  
 

Hvor bjergsiden skred ned over husene 
På den anden side af dalen på en anden stejl skråning 
får vi får fremvist de huse, hvor flere familier blev 
evakueret, da bjergsiden pludselig blev levende, og 
jorden begyndte at skride ned over deres hjem. I alt 
blev der evakueret 27 familier, fortæller formanden for 
nødhjælpskomiteen. 

I aviserne havde vi godt læst om de ulykkelige familier, 
der så at sige vågnede ved at bjerget faldt ned over 
deres huse; men det er alligevel noget andet at stå på 
stedet, gå ind i den tomme stue eller i køkkenet, og 
med egne øjne se, hvordan komfuret og køkkenbordet 
ligger begravet under jord. Eller man står i et sovevæ-
relse, hvor der mangler en del af både tag og mur. 
Knuste tallerkner og ødelagt bohave stikker ud af mud-
deret enkelte steder, og vidner om den overrumpling 
og uforudsigelighed, hvormed katastrofen rammer. 


